
 

1/4 

Decreto commissariale n. 27/2024 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
D.G.R. 11/02/2020 n. 38 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  27  DEL 17/04/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RETTIFICA DELLA NOTA INTEGRATIVA AL 

RENDICONTO 2021 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, recante “Riordino delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla 

persona (ASP)”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 11 febbraio 2020, n. 38, pubblicata sul 

BURL n. 14 dell’18 febbraio 2020, recante “Trasformazione dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e 

Beneficenza Istituti Riuniti di Assistenza Sociale Roma Capitale (I.R.A.S.) nell'Azienda di Servizi 

alla Persona (ASP) denominata "I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona" con sede 

in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 

dell'articolo 3 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00139 del 10 agosto 2020, pubblicato sul 

BURL n. 101 del 13 agosto 2020, recante “Azienda di Servizi alla Persona (ASP) "I.R.ASP - Istituti 

Riuniti Azienda di Servizi alla Persona". Nomina del Consiglio di Amministrazione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00202 del 4 ottobre 2023, pubblicato sul 

BURL n. 81 del 10 ottobre 2023, recante “Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti 

Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Scioglimento del Consiglio di Amministrazione e 

contestuale nomina del Commissario Straordinario ai sensi dell’articolo 9 del regolamento regionale 

2019, n. 21”; 

VISTA la nota prot. n. 494242 dell’11 Aprile 2024 con la quale la Regione Lazio- Direzione 

Inclusione Sociale, ha comunicato che il Commissario Straordinario opera in regime di prorogatio 

per un periodo non superiore a 45 giorni, fino alla notifica del provvedimento di proroga dell’incarico; 

 

PREMESSO che: 



 

2/4 

Decreto commissariale n. 27/2024 

- con Atto di Organizzazione della Regione Lazio – Strutture amministrative Giunta Regione 

Lazio Inclusione Sociale, del 10 giugno 2022, n. G07479, avente per oggetto “Articolo 5 del 

Regolamento regionale 6 novembre 2019, n. 21. Disposizioni in ordine all’ispezione presso 

l’Azienda pubblica di Servizi alla Persona I.R.ASP di supporto alla Direzione Regionale per 

l’Inclusione Sociale – Area Affari Generali Rapporti con le Aziende pubbliche di Servizi alla 

Persona (ASP) e le Istituzioni di assistenza e beneficenza (IPAB) nell’esercizio delle funzioni 

di vigilanza” si è proceduto a disporre l’attività ispettiva presso l’ASP I.R.ASP incaricando il 

Dirigente dell’Area Finanza Pubblica della Direzione regionale Bilancio, Governo Societario, 

Demanio e Patrimonio, dottor Attilio Vallante, di effettuare i dovuti approfondimenti sulle 

criticità segnalate dal Presidente dell’ASP in supporto all’Area Affari Generali Rapporti con le 

Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) e le Istituzioni di assistenza e beneficenza 

(IPAB), nonché ogni ulteriore accertamento sulla gestione ordinaria e straordinaria della ex 

Ipab IRAS e dell’ASP I.R.ASP anche per le finalità di cui al r.r. 21/2019; 

- in data 28 novembre 2022 la Regione Lazio, alla luce delle risultanze dell’ispezione, ha 

annullato in autotutela l’approvazione del rendiconto 2020; 

- con Deliberazione n. 3 del 27 gennaio 2023, l’Ente, integrando le risultanze dell’ispezione, ha 

ritenuto opportuno procedere all’aggiornamento del rendiconto 2020, già approvato con 

Deliberazione n. 24 del 31 maggio 2021; 

- con Deliberazione n. 15 del 21 luglio 2023, l’Ente ha proceduto con l’approvazione del 

rendiconto 2021;  

- con nota prot. n. 1041501 del 22 settembre 2023, la Regione Lazio ha sospeso il nulla osta 

relativo al sopradetto rendiconto 2021 in considerazione della futura nomina del Commissario 

Straordinario e del nuovo revisore dell’ASP; 

CONSIDERATO che 

- successivamente alla nomina dei nuovi organi dell’ASP ai sensi del Decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00202/2023, si sono tenute specifiche riunioni tra l’Ente e la Regione Lazio 

- Direzione regionale per l’Inclusione sociale e Direzione regionale Bilancio, Governo 

societario, Demanio e Patrimonio – al fine di revisionare il rendiconto in argomento e 

condividerne l’impostazione e le relative risultanze;  

- in data 15 dicembre 2023 si è svolta una ulteriore riunione finalizzata alla condivisione di 

quanto al punto precedente con i referenti dell’Istituto Romano San Michele, in vista 



 

3/4 

Decreto commissariale n. 27/2024 

dell’imminente processo di fusione per incorporazione tra l’I.R.ASP e l’I.R.S.M. ai sensi della 

DGR 27 luglio 2023, n. 418;  

- successivamente all’acquisizione agli atti dell’Ente con prot. n. 365 del 14/03/2024 del parere 

favorevole del Revisore Unico dei Conti, è stato adottato il Decreto Commissariale n.22 del 15 

Marzo 2024 con il quale si è provveduto ad approvare il rendiconto 2021, quale atto preliminare 

all’adozione dei successivi documenti contabili e programmatori dell’Ente; 

- che in data 15 marzo 2024 il Decreto del Commissario Straordinario n. 22, unitamente alla 

documentazione riferita al Rendiconto 2021, è stata trasmessa con ns. nota prot. n. 375 alla 

Regione Lazio Direzione regionale per l’Inclusione sociale e  

PRESO ATTO   

- della nota prot. 417640 del 26 marzo 2024, acquisita in pari data agli atti con prot. n. , nella 

quale la Regione Lazio ha posto alcuni rilievi in merito al Rendiconto 2021, richiedendone la 

rettifica;  

- delle rettifiche dunque apportate alla nota integrativa del Rendiconto 2021, limitatamente alla 

sezione “Passivo” lettere A) Patrimonio netto  e  E) Riscontri passivi 

VISTO  il parere favorevole pronunciato dal Revisore dei Conti, Dott. Daniele Zaccherini, acquisito 

in atti con prot. n. 559 del 16 Aprile 2024 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 15 febbraio 2021, n. 12 con la quale 

è stato approvato il Regolamento per la Contabilità dell’Ente; 

SENTITO il parere dell’Ufficio Bilancio in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 maggio 2001, n. 207; 

VISTA la Legge Regionale 22 giugno 2019 n. 2;  

VISTO il Regolamento regionale 17/2019; 

VISTO il Regolamento regionale 21/2019; 

VISTO il Regolamento regionale 5/2020; 

VISTA la D.G.R. 11 febbraio 2020, n. 38; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate a formare parte 

integrante e sostanziale del presente atto:  



 

4/4 

Decreto commissariale n. 27/2024 

1. di procedere con l’approvazione della rettifica  della nota integrativa al Rendiconto 2021;  

2. di dare mandato ai competenti Uffici di adempiere a tutti gli atti che ne conseguono; 

 

3. di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 

dell’ASP nonché la trasmissione ai competenti Uffici regionali del presente provvedimento. 

 

   Il Commissario straordinario 

          Paola Di Vincenzo 

 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 

17/04/2024. 

 

           Il Direttore f.f.  

Francesca Pitucco 

 


		2024-04-17T07:16:55+0000
	PAOLA DI VINCENZO


		2024-04-17T07:18:16+0000
	FRANCESCA PITUCCO




